Протокол № 3

заседания кафедры естественно-математических дисциплин.

Тема: «Профессиональная компетенция педагогов и современное

содержание образования для развития творческого потенциала учащихся с

ОВЗ»

Дата проведения: «25» декабря 2022 г.

Присутствовали: Медведева С.А., Докучаева Н. А., Авдонина Т.А., Родина

М.В., Корнева Е.А., Лукша В.В., Ширшина Н.В., Новокщенова И.А.

Повестка дня:

1. Подведение итогов за I полугодие в 10-11 классах, и за II четверть в 4-9

классах.

2. Изучение и обсуждение нормативно-правовых и инструктивно -

методических документов по проведению итоговой аттестации в форме ЕГЭ, ГИА и

по материалам ГИА, ЕГЭ. Практикум по вопросу заполнения бланков

экзаменационных работ.

3. Круглый стол: «Активизация мыслительной деятельности в урочной и

во внеурочное деятельности. Работа с одаренными детьми и детьми с ОВЗ».

4.  Составление графика проведения консультаций по ликвидации

пробелов по предметам слабоуспевающих учащихся и с детьми ОВЗ. Организация

консультаций для учащихся, претендующих сдачу ОГЭ и ЕГЭ на высокий балл

5. Разработка рекомендаций школьникам, сдающим ЕГЭ и ГИА по

математике.

6. Осуществление мониторинга результативности преподавания предметов

в I полугодии в 5-8,10 классах и определение путей ликвидации пробелов.

7. Утверждение плана работы на неделю Интеллектуального марафона.

По первому вопросу выступали педагоги Медведева С.А., Докучаева Н.А.,

Корнева Е.А., Авдонина Т.А., Родина М.В., Лукша В.В. о проведении итоговых

контрольных работ за 2 четверть и 1 полугодие. Они дали краткую информацию об

успеваемости учащихся по своим предметам. Зав. кафедрой Медведева С.А.

ознакомила с мониторингом результативности преподавания предметов в I

полугодии в 10-11 классах и II четверть в 4-9 классах.

По второму вопросу выступала зам. директора по учебной работе

Новокщенова И.А. Обсудили нормативно-правовые и инструктивно - методические

документы по проведению итоговой аттестации в форме ЕГЭ, ГИА и по материалам

ГИА, ЕГЭ. Провели практикум по вопросу заполнения бланков экзаменационных

работ.

По третьему вопросу зав.кафедрой был проведен круглый стол «Активизация

мыслительной деятельности в урочной и во внеурочное деятельности. Работа с

одаренными детьми и детьми с ОВЗ», на котором выступили учителя кафедры

Лукша В.В., Докучаева Н.А., Медведева С.А., Родина М.В., Авдонина Т.А. Они

поделились опытом проведения уроков и внеурочных мероприятий для активации

мыслительной деятельности. Были предложены серия мероприятий для работы с

одаренными детьми, такие как различные конкурсы, олимпиады, фестивали,

исследовательские проекты, где каждый ребёнок может раскрыть свои способности.

По четвертому  и пятому вопросу  учителями кафедры по своим предметам

были составлены графики проведения консультаций для слабоуспевающими

учащимися, а также консультаций для учащихся, претендующих сдачу ОГЭ и ЕГЭ

на высокий балл. Каждым учителем-предметникам разработаны рекомендации для

тех учеников, которые сдают ОГЭ и ЕГЭ.

Разработали рекомендации школьникам, сдающим ОГЭ и ЕГЭ по математике,

поручили данные рекомендации довести до сведения  обучающихся 9 и 11 классов

(ответственные Лукша В.В., Докучаева Н.А. и Медведева С.А.).

По итогам мониторинга преподавания предметов в 1 полугодии наметили

пути ликвидации пробелов в знаниях, организовав дополнительные индивидуальные

консультации.

По седьмому вопросу выступила, старший методист школы Ширшина Н.В. и

представила новый формат проведения недели Интеллектуального марафона. На

недели Интеллектуального марафона кафедра определяет день, когда будет

представлять свою кафедру и проводит внеклассные мероприятия.

Постановили:

1. Учителям–предметникам изучить основные нормативные документы по

итоговой аттестации учащихся 9 и 11 классов, особое внимание уделить

положению о медалистах.

2. Составить график индивидуально-групповых занятий с учащимися 9-х

классов, которые неудовлетворительно написали пробный экзамен по

математике.

3. Одобрить методическую работу педагогов по опыту активизация

мыслительной деятельности в урочной и во внеурочной деятельности, и

работе с одаренными детьми и детьми с ОВЗ.

4. Определится с внеклассными мероприятиями на неделю Интеллектуального

марафона, зав.кафедре Медведевой С.А. составить план проведения для

кафедры.

Секретарь: _____________________________________/Докучаева Н.А./